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Kære Bent Lohmann 

Tak for henvendelsen fra den 11. april 2019 til Teknik- og Miljøforvaltningen vedrørende udeserveringer i Indre By. 

Jeg svarer, da sagen vedrører mit ansvarsområde i forvaltningen. 

  
Lokaludvalget beder om en orientering om, hvordan forvaltningen vil håndtere de forhold vedr. udeserveringer, der 

fremgår nedenfor og i de vedlagte henvendelser.  
Forvaltningen forventer at håndtere forholdene efter vanlig praksis. Det vil bl.a. sige, at forvaltningen undersøger de 

forhold, I har beskrevet. Såfremt forvaltningen har hjemmel til at regulere forholdene, tager vi kontakt til 

restauratøren og/eller fører tilsyn. Ved tilsyn forsøger forvaltningen via vejledning og dialog at få forholdene rettet 

ind. Næste skridt er partshøring og påbud om fjernelse, såfremt forholdene ikke bliver bragt i orden.  
  
Vedrørende de borgerhenvendelser om udeserveringer, som I har medsendt, så har forvaltningen på baggrund af 

jeres henvendelse påtalt forholdene over for den enkelte restauratør for at få rettet ind i forhold til henvendelse nr. 

16, 20, 34 (Cocks & Cows), 36 og 39. I forhold til henvendelserne med nr. 2, 3, 5, 8, 13, 14, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 

32, 35, 38 og 40 er forvaltningen er opmærksom på området og vil forsøge at prioritere ressourcer hertil. Jeg 

gennemgår øvrige klagepunkter i de medsendte borgerhenvendelser nederst i denne mail.  

  

Endvidere beder lokaludvalget om en oversigt over arealer i Indre By, hvor der kan tillades udeserveringer.  
Forvaltningen har ikke en sådan oversigt, da alle opstillinger og arealer til udeserveringer altid skal foretages efter en 

konkret vurdering af den enkelte placering. Praksis er, at der som udgangspunkt helst skal være 1,5 meter fri 

passage for fodgængere. Der kan dog også tillades udeservering på smalle fortove, fx i Middelalderbyen, hvor 

forvaltningen lægger større vægt på hensynet til at fremme og skabe gode forhold for erhvervet med afsæt i 

Borgerrepræsentationens beslutningen fra den 10. maj 2017 ”Gang i København”. 
  
Praksis er, at udeserveringen skal være i umiddelbar forlængelse af restaurationens egen facade. Det vil sige, at på 

pladser og torve skal restaurationen have facade ud mod pladsen/torvet. Praksis er også, at der ikke må afgrænses 

på en sådan måde, at udeserveringen fremstår som en privatisering af offentlige arealer - med mindre dette 

vurderes nødvendigt af hensyn til trafiksikkerhed. 
  

I kan se alle tilladte udeserveringer under fanen ”erhverv” her: http://kbhkort.kk.dk/spatialmap? 
  
Endelig beder lokaludvalget om en orientering om baggrunden for tilladelsen til Restaurant Jacobsen til at have en 

udeservering på den anden side af Kultorvet.   

Ved opstart af renovering af Kultorvet tilbage i 2007 havde Restaurant Jacobsen - udover på det private grundareal 

der ligger langs restaurationens egen facade - et udeserveringsareal på pladsen. I forbindelse med ny 

plandisponeringen efter renoveringen, der blev afsluttet 2012, blev det besluttet undtagelsesvis at kompensere for 
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tabt udeserveringsareal, ved at tilbyde placering foran Niels Brock skolen. Der er sidenhen åbnet en Søstrene Grene, 

hvorfor forvaltningen pt. overvejer at inddrage denne placering til udeservering i 2020, da den ikke følger gældende 

praksis i øvrigt.    

  

40 borgerhenvendelser om konkrete udeserveringer 

Lokaludvalget har medsendt 40 borgerhenvendelser om konkrete placeringer af udeservering, som jeg 

kommenterer på neden for under nogle tematiske overskrifter.  Nogle af henvendelserne vedrører flere forskellige 

placeringer eller temaer, så de samme henvendelser kan fremgå under flere overskrifter.  

  

• Støj: Forvaltningen vil følge op på klagepunkter vedrørende støj i henvendelse nr. 8, 29, 30, 37. 

  

• Trafik og fremkommelighed: Vedrørende henvendelse nr. 4, 10, 11, 15, 27, 28, 29 og 36 vurderer 

forvaltningen, at udeserveringerne er indenfor tålegrænsen i forhold til fremkommelighed. I forhold til 

henvendelse nr. 8 og 19 vedrørende henholdsvis Joe & the Juice og St. Strandstræde er udeserveringerne 

placeret på gågadeareal og vurderes ikke til gene for trafikken.  

  

• Fest i gaden: I henvendelse nr. 9, 11, 18, 21, 33 og 34 nævnes udfordringer med støj fra ophold i gaderne 

udenfor udeserveringens åbningstid. Forvaltningen har ikke lovhjemmel til at regulere fest i gaden, og jeg 

henviser derfor til politiet. 

  

• Politiske beslutninger vedrørende smalle fortove og afgifter: I henvendelse nr. 1, 12 og 25 nævnes 

udfordringer med udeserveringer på smalle fortove samt, hvorfor der ikke skal betales afgift for 

udeservering. I forbindelse med Borgerrepræsentationens beslutning fra den 10. maj 2017: ”Gang i 

København” blev det vedtaget, at det hele året er tilladt at have én række borde langs egen facade, hvor det 

kan lade sig gøre af hensyn til fremkommeligheden. På smalle fortove i Middelalderbyen lægger 

forvaltningen vægt på hensynet til at fremme og skabe gode forhold for erhvervet med afsæt i samme 

beslutning. Forvaltningen vurderer, at det er trafikalt forsvarligt bl.a. pga. nedsat hastighed i de smalle 

gader. Tilladelse til udeservering på offentlige arealer blev afgiftsfritaget i 2012. Afgiftsfritagelsen var et led i 

udmøntningen af politikken Gang i København, som bl.a. havde til formål at gøre det nemmere at være 

erhvervsdrivende i København, skabe mere liv i byen og gøre København til en by med mere aktivitet. Dette 

formål skal bl.a. nås ved hjælp af afbureaukratiseringer og afgiftslettelser til at understøtte små og 

mellemstore erhvervsvirksomheder, herunder restaurationserhvervet. Såfremt der skal indføres afgift for 

udeservering, skal det besluttes politisk. 

  

Jeg håber, det var svar på jeres spørgsmål, og I er velkomne til at kontakte mig igen.  

  

Med venlig hilsen  

Rikke Sønderriis 
Konstitueret vicedirektør 
_______________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Anvendelse  

Njalsgade 13, 3. sal  
Postboks 416  
2300 København S  

Telefon 3366 5200 
Mobil 2672 2613 
E-mail kk5m@kk.dk 

EAN 5798009809452

  

  

Fra: Christian Christensen  

Sendt: 11. april 2019 17:18 

Til: TMFKP Sekretariat <Sekretariat@tmf.kk.dk>; KFFKP Sekretariat og Presse <sek@kff.kk.dk> 
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Cc: Bent Lohmann <Bent@Lohmann.be>; Jeppe Lefoli Ernst <G48L@kk.dk> 

Emne: Indre By Lokaludvalg om udeserveringer 

  

  

Kære TMF 

Jeg har vedhæftet et brev+bilag fra Indre By Lokaludvalg om udeserveringer. 

  

  

Kære KFF 

Indre By Lokaludvalg beder om, at brevet+bilag sendes til Bevillingsnævnet til orientering. 

  

  

Venlig hilsen 

Christian 

  

  

Med venlig hilsen  

Christian Christensen 
Udvalgssekretær 
Sekretariatet for Indre By og Christianshavns Lokaludvalg 
_______________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Økonomiforvaltningen  

Rådhusstræde 13  
1466 København K  

Mobil 6037 8058 
E-mail cc@kk.dk 

Web www.indrebylokaludvalg.kk.dk; www.christianshavnslokaludvalg.kk.dk
EAN 5798009800275 

  


